O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 3 [A]. Altro originale in ASTN, Capitolo del duomo, n. 29 [AI]. 
Sul verso: mano del secolo XIV: “[…]de pluribus et nonnullibus […] affictibus pro uno molendino per male”; mano 

del secolo XV: “74”; mano del secolo XVI: “Cambium Capituli de anno 1243 parvi valoris et momenti”; mano del secolo 
XIX: “C. 32”; mano del secolo XX: “1243”; mano del secolo XX, a matita: “C 32 n 3, 1243 febbraio 5”. 

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 32. R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1155; R e g e s t o  in 

E. CURZEL, I documenti, nn. 167 e X; M. STENICO, scheda Sias.   

Pergamena di mm 180x560. In buono stato di conservazione. 

(SC) Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, indictione prima / die iovis quinto 
intrante februario, in Tridento in choro Sancti Vigilii, in presentia dominorum / Iohannis iudicis, 
Conciis de Platis, Concii Trentini, Ottonis notarii, Nascembeni notarii, / Warnardi, Trentini eius 
filiastri, Trentini de Sancto Benedicto, Salatini notarii call(iarii)a / et aliorum testium rogatorum. Ibique 
domini Oldericus archidiaconus, Iacob, Conrad Uxiusb et Omnebonus / canonici Tridentini pro se et 
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suo columpnello et domini Bonifadus, Aycardus, Trentinus / fratres canonici Tridentini pro se et suo 
columpnello et domini magister Oldericus scolasticus / presbiter, Adelpretus de domino Perone, 
Oldericus de Porta, magister Bonushomo pro se et procuratorio / nomine pro domino Guillelmo de 
Clesio et Aincius canonici Tridentini pro se et suo columpnello / et omnes insimul insuper nomine ac 
vice tocius capituli Tridentini ibidem in capitulo Tridentino / ad campanam sonatam convocato ex una 
parte pro melioramento et utilitate dicti capituli / primum super hac diligenter habita deliberatione 
pluries et dominus Tremtinus filius quondam domini / Ottonis de Gomdoc et Adelpretus eius frater ex 
altera tale cambium et commutationem / inter se fecerunt, quia ipse Tremtinus et Adelpretus fratres 
dederunt dictis dominis ca/nonicis recipientibus pro se et dicto capitulo et suis columpnelis triginta et 
quinque libras / et XII denarios veronensium parvulorum omni anno fictum cum omni iure 
proprietatis unde solveretur quod / eis ut dixerunt omni anno in kallendis martii vel eius octavo 
solvebatur per infrascriptas / personas et de infrascriptis proprietatibus in primis XIIII libras et XI 
soldos per Bonum et Adel/pretum fratres filios quondam Trentini de Zanno de domo una cum canipa 
posita in civitate / Tridenti in contrata filiorum quondam domini Gamdulfini in mercato Tridenti, cui 
coheret ab una / parte Meraldus, ab alia domus domine Mexeline, de antea via, de retro habuit 
quondam / qui vocabatur Villannus; item quatuor libre que solvuntur per Hellam filiam quondam 
Ami/radi de domo una posita in civitate Tridenti in dicto mercato et contrata, cui coheret ab una / 
parte Romcatorius mercerius, ab alia Tretinellus corferius, de antea strata publica, de retro / dictus 
Tretinellus; item quinquaginta soldos quos solvit Tremtinus de Sancto Benedicto de / domo una cum 
canipa posita in contrata Sancti Benedicti de uno casale posito retro ipsam / domum de longo 
Petarinum; item XL soldos quos solvunt Nigrellus et Ombebonus de / domo et terra ortaliva posita in 
contrata Sancti Martini in quam habitant; item quaturor libras quas solvit Pasius quondam filius 
Bonefamtis de una domo posita in contrata / Atesis de longo Trentinum et Martinus de Zuffo, de retro 
Atesis, de antea via publica; / item tres libras quas solvunt heredes quondam Teuçi de domo una cum 
orto iacente in / contrata Sancti Martini in qua ipsi manent, de longo Mateldam et Plasemciam; item 
quatu/or libras et mediam quas solvit Albertinus indivinator de domo una posita in contrata / Sancti 
Martini, de longo Oldericum de Rambaldo et de uno casale ibi prope citra; item decem / soldos 
veronensium quos solvit domina Costamcia de una canipa posita in domo. Ita / ut predicti domini 
canonici pro dicto capitulo et ipsum capitulum eorumque successores / et cui dederint dicta ficta omnia 
integre cum omni iure et racione, cum introitu / et exitu, cum inferioribus, superioribus, cum omni 
incremento, cum accessibus et ingressibus / omnibusque utilitatibus in integrum illis pertinentibus 
habeant et teneant et quicquid velint / iure proprietatis faciant et allodii sine omnium predictorum 
fratrum eorumque heredum contradictione; / et promiserunt dicti fratres dictam commutacionem et 
dicta ficta omnia ab omni / persona in racione defendere et expedire aut dampnum et duplum eis 
restituere super suis bonis / specialiter obligando, quod duplum eis dare promiserunt; et sic pro eis se 
possidere / constituerunt et eorum interdicto desierunt possidere, dando eis licentiam sua auctoritate 
intran/di tenutam et omnia sua iura et actiones tam reales quam personales sibi propter hoc / 
competentes vel competituras eisdem dominis canonicis pro dicto capitulo recipientibus dederunt, / 
cesserunt et mandaverunt et ipsos tamquam in rem suam procuratores constituerunt, ut / possint ita 
agere, petere et omnia facere sicut ipsi poterant. Ex adverso dicti et prenominati / et domini canonici 
pro se et dictis columpnellis et pro dicto capitulo nomine comcam/bii et permutationis dederunt ac 
tradiderunt dictis dominis Tremtino et Adelpreto / fratribus nominatim unum suum molemdinum cum 
aque ductu ipsius molemdini positum / in lecto ruçe in contrata Sancte Marie de plebe, inter 
molemdinum filiorum quondam / domini Adelperii de Wanga et molemdinum ipsorum Tremtini et 
Adelpreti fratrum, cui / coheret de antea dicta ruçia, de retro heredes quondam domini Maximia(n)nid 
et forte / alie coherent, ita ut ipsi fratres eorumque heredes et cui dederint ipsum molemdi/num et 
dictam datam et permutacionem cum aque ductu cum introitu et exi/tu, cum omni iure et actione et 
utensiliis, cum accessu et ingressu, cum / inferioribus, superioribus et omnibus utilitatibus in integrum 
illi pertinentibus, habeant / et teneant et quicquid velint iure proprietatis faciant sine omni predictorum 
canoni/corum et capituli eorumque successorum contradictione et promiserunt dictum molemdi/num 
et dictam datam et permutationem ab omni persona in ratione defemdere / et expedire aut dampnum 
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in duplum eis restituere super bonis dicti capituli / specialiter obligando quod duplum eis dare 
promiserunt et omnia sua iura / et actiones tam reales quam personales sibi propter hoc competentes 
vel competituras / eisdem fratribus dederunt, cesserunt et mandaverunt et ipsos tamquam in rem 
su/am procuratores constituerunt ut possint ita agere, petere et omnia facere / sicut ipsi et dictum 
capitulum poterant, preterea promiserunt quod facient in/tegre dictum capitulum et dominum 
episcopum Tridenti dictum cambium et omnia / predicta in laude sapientis si necesse fuerit confirmare 
et laudare in pena / dupli dampni et dispendii in quo aliquo tempore propter hoc venirent; / et sic pro 
eis se possidere constituerunt et eorum interdicto desierunt possidere, damdo / eisdem licentiam sua 
auctoritate intra<n>di tenutam. Et insuper dictus Adelpretus iuravit / dictum cambium et dictam 
permutacionem et omnia predicta imperpetuum firmam / et ratam habere et tenere et contra in aliquo 
non venire et quod super hoc non / implorabit restitueri in integrum, renuncians omni legum auxilio et 
muneris etatis. 
(SN) Ego Obertus de Placencia notarius sacri palacii hinc interfui et rogatus ita scripsi.

a Salatini (nomine espunto) calliarii in AI. 
b Usius in AI. 
c de Gamdo in AI. 
d Maximiani in AI. 

80 

PERMUTE 

1243 febbraio 5, Trento, coro della cattedrale 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 30, n. 3 [A]. Sul verso: mano del secolo XVI(Bonetti): “Pro colonello Epiani”; mano 

del secolo XVIII(Alberti): “Locatio perpetualis anni 1243”; mano del secolo XIX: “C. 30”; mano del secolo XX: “1243, 
1243”; mano del secolo XX, a matita: “C. 30 n. 3, n. 3”.  

            Pergamena di mm 150x835. In buono stato di conservazione. 

80.1 

PERMUTA 

1243 febbraio 5, Trento, coro della cattedrale 

Dominus Corrado Husius, canonico, caniparius, sindaco e procuratore dei canonici, che godono una 
porzione del colonello di Appiano, alla presenza e con il consenso dei domini Odolrico arcidiacono, 
Giacomo e Ognibene, canonici del colonello di Appiano, vende a Tridentino e Adelpreto fratelli, figli 
del fu Ottone “Grandus”, la proprietà di un affitto perpetuo di 5 soldi di piccoli veronesi, pagato dai 
fratelli al Capitolo per una via clausure (promettendo di far ratificare la permuta dal decano, dalla maior et 
sanior pars del Capitolo e dal vescovo), ricevendo in cambio la proprietà su di un affitto perpetuo di 8 
soldi di piccoli veronesi, pagato per la casa di Purisella, situata a Trento in contrada Porta Oriola. 
I domini Adelpreto del fu Pero, Olrico scolastico, Bonfadus, Odolrico de Porta, Tridentino, Aycardo, 
Hancius e Bonomo, magister, canonici di Trento, ratificano la permuta. 
Notaio: Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 30, n. 3, prima parte [A].  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 166. 
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(SN) Anno Domini millesimo CCXLIII, indicione prima, die iovis V intrante februario, in Tridento / 
in choro Sancti Vigilii, in presentia domini Iohannis iudicis, Oberti notarii, Bertoldi nepotis / domini 
Gotefredi, Nassimbeni notari, Boni filii Trentini, Niçole et aliorum testium rogatorum. / Ibique 
dominus Conradus Husius canonicus Tridentinus, caniparius et sindicus et procurator dominorum 
canonicorum Tridentinorum, qui par/tem habent in colonello de Piano, presentibus [et 
consentie]antibus domino Odolrico archidiacono, domino Iaco/bo et Omnebono canonicis Tridentinis 
eiusdem colonelli, iure et nomine cambii et permutacionis ad proprium / pro libero et expedito allodio, 
nomine et vice predicto colonello et Capitulo Tridentino, investiverunt dominum / Tridentinum et 
Adelprettum fratres filios condam domini Ottonis Gandi de quinque soldis veronensium parvorum ficti 
/ perpetualis, quod fictum Capitulo soliti erant solvere de quadam via clausure sue, que olim fuit / 
Lionardi et de proprietate unde solvitur dictum fictum, ita ut de cetero prenominati domini Tridentinus 
et Adelprettus et eorum heredes vel cui dederint predictum fictum et proprietatem habeant et teneant 
cum / omnibus accionibus et racionibus suis sibi in integrum pertinentibus et exinde iure proprii 
tamquam de suis rebus / quicquid voluerint faciant, sine omni dictorum canonicorum et colonelli de 
Piano et Capituli Tridentini suorumque / successorum vel alterius persone contradictione vel 
repeticione et omne ius, acciones et raciones tam reales / quam personales, utiles et directas, quod et 
quas Capitulum Tridentinum in dicto ficto et proprietate habebant / et ipsi canonici pro colonello Piani 
pro divisione inter eos facta habebant et sibi competere possent, / id totum dictis domino Tridentino et 
Adelpretto iure permutacionis ad proprium tradiderunt, constituendo / ipsos procuratores ut in rem 
suam propriam ut ita possint agere, causare, excipere et convenire / et omnia facere quemadmodum 
predictum Capitulum Tridentinum et illi de colonello Piani facere poterant non/dum facta dicta 
permutacione et si dictum fictum duplum vel plus dupli infrascripte permutationis / valeret, de omni eo 
quod plus valere nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari non possit / predictos fratres 
investiverunt, dando eis licentiam sua auctoritate intrandi in tenutam et pro eis se / possidere 
constituerunt et eorum interdicto desiit possidere; promisit quoque predictus sindicus et canonicus 
predicti / nomine et vice Capituli Tridentini pro colonello Piani cum stipulacione pro se suisque 
successoribus predicto domino / Tridentino et Adelpretto et eorum heredibus vel etiam cui dederint 
predictum fictum et proprietatem unde sol/vitur in perpettuum ab omni inpediente persona 
racionabiliter defendere et warentare, sub pena dupli / dicte permutacionis secundum quod fuerit 
meliorata aut valuerit, in extimacione bonorum hominum / in consimili loco tempore evictionis 
reficiende super bonis predicti colonelli obligando, promittentes quod dicte permutacioni dominum 
decanum Tridentinum et maiorem et saniorem partem Capituli Tridentini consentire / facient et ipsam 
ratificare et quod dominum episcopum Tridentinum eandem permutacionem laudare facient et / 
confirmare infra VIII dies postquam fuerint requisiti. Et ibidem incontinenti dominus Adelprettus 
condam Peronis, Olricus scolasticus, Bonfadus, Odolricus de Porta, Tridentinus et Aycardus, Hancius 
et magister / Bonomus, canonici Tridentini suprascripte permutacioni in omnibus et per omnia 
consenserunt et ipsam ratificaverunt. / Versa vice, predictus dominus Tridentinus et Adelprettus 
fratres, iure et nomine cambii et permutacionis / ad proprium pro libero et expedito allodio, 
investiverunt predictum dominum Conradum Husonem, sindicum / et procuratorem, recipientem 
nomine et vice pro predictis dominis canonicis Tridentinis et pro colonello Piani, de soldis / VIII 
veronensium parvorum ficti perpetualis et de proprietate de qua solvitur dictum fictum, videlicet de 
domo Pu/riselle iacentem in Tridento, in contrata Portariole, cui coheret ab uno latere Olvradinus / et 
ab alio Misius, ita ut de cetero domini canonici Tridentini qui partem habent in colonel/lo Piani et sui 
successores dictum fictum VIII soldorum et proprietate unde solvitur habeant / et teneant, cum 
accessibus et egressibus, cum superioribus suis et cum omnibus confinibus et coherenciis suis sibi in 
integrum / pertinentibus, salvo iure conductionis et exinde iure proprium quicquid voluerint faciant, 
sine omni / dictorum dominorum Tridentini et Adelpretti suorumque heredum vel alterius persone 
contradictione / vel repeticione et omne ius, acciones et raciones tam reales quam personales et directas 
quod vel <quas> / in dicto ficto et proprietate habebant vel aliquo modo habere possent eisdem 
canonicis Tridentinis, qui partem / habent in colonello Piani et eorum sindico recipienti pro eis 
dederunt et tradiderunt, constituentes / ipsos procuratores ut in rem suam propriam, ut ita possint 
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agere, causare, excipere et convenire / et omnia que voluerunt facere quemadmodum dicti domini 
Tridentinus et Adelprettus facere poterant / nondum facta permutacione predicta et si dictum fictum et 
proprietas duplum vel plus duplo suprascripte / permutacionis valeret, totum plus valens dicto syndico 
et canonicis de colonello Piani nomine / donacionis inter vivos ut amplius revocari non possit 
tradiderunt, dandos eis licenciam sua / auctoritate intrandi in tenutam et possessionem permutacionis 
predicte et pro eis se possidere constituerunt / et eorum interdicto desierunt possidere, promittentes 
insuper dicti domini Tridentinus et Adelprettus cum / stipulacione per se suosque heredes dicto sindico 
recipienti nomine et vice pro canonicis Tridentinis, / qui partem habent in colonello Piani et suis 
successoribus vel etiam cui dederint predictum fictum / et proprietatem ab omni inpediente persona in 
perpetuum racionabiliter defendere et warentare, sub pena / dicte permutacionis secundum quod fuerit 
meliorata aut valuerit in extimacione bonorum hominum / in consimili loco tempore evictionis 
reficiende super bonis suis obligandis et duo instrumenta / unius tenoris inde facta sunt. 

Ego Otto sacri palaci notarius interfui et rogatus scripsi.   

80.2 

PERMUTA 

1243 febbraio 5, Trento, coro della cattedrale 

I domini Trentino e Adelpretto, fratelli, figli del fu Ottone “Grandus”, vendono a dominus Corrado 
Husius, canonico, la proprietà di un affitto perpetuo di 17 soldi di piccoli veronesi, pagato per una parte 
della casa di Corrado Husius situata a Trento in contrada S. Benedetto, ricevendo in cambio la proprietà 
su due affitti perpetui, uno di 10 soldi di piccoli veronesi, pagato da domina Costanza per una casa 
situata a Trento, l’altro di 8 soldi per la casa di Purisella. 
Notaio: Otto del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 30, n. 3, seconda parte [A]. Altro originale in ASTN, Archivio del Capitolo,capsa 1, n. 
29.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 167; M. STENICO, scheda Sias. 

(SN) Anno Domini millesimo CCXLIII, indicione prima, die iovis V mensis februarii / in Tridento, in 
choro Sancti Vigilii, in presentia domini Iacobi et magistri Bonomi, / canonicorum Tridentinorum, 
domini Iohannis iudicis, Oberti notarii, Bertoldi nepotis domini Gote/fredi et aliorum testium. Ibique 
dominusb Tridentinus et Adelprettus fratres, filii condam domini Ottonis / Grandi, iure et nomine 
cambii et permutacionis ad proprium pro libero et expedito allodio / investiverunt dominum 
Conradum Husium canonicum Tridentinum de XVII soldis veronensium parvorum ficti perpetui, / 
quod eisdem solvebat de quadam parte domus ipsius domini Husii iacentis in Tridento in contrata 
Sancti / Benedicti et de proprietate de qua solvitur dictum fictum, cui domus coherent ab uno latere 
Berta / Blanoti et ab alio Nicolaus, tali modo ut de cetero dominus Husius et sui heredes vel cui / 
dederit predictum fictum et proprietatem cum omnibus accionibus et racionibus, accessibus et 
egressibus, confinibus et coherenciis suis / et cum omnibus et singulis supra se et infra se habentibus 
habeat et teneat et exinde iure proprii / quicquid voluerit faciat sine omni dictorum fratrum suorumque 
heredum vel alterius persone contradicione / vel repeticione et omne ius, acciones et raciones tam 
reales quam personales, utiles et directas, quod et quas / in dicto ficto et proprietate habebant vel aliquo 
modo habere possent, totum dicto domino Husio permu/tacionis nomine ad proprium tradiderunt, 
constituentes ipsum procuratorem ut in rem suam propriam, ut ita / possit agere, causare, excipere et 
convenire et omnia facere quemadmodum ipsi facere poterant nondum / facta dicta permutacione et si 
dictum fictum et proprietas duplum vel plus infrascripte permutacionis valeret, / totum plus valens 
eidem donacionis nomine inter vivos ut amplius revocari non possit, tradi/derunt, dantes sibi licenciam 
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sua auctoritate intrandi in tenutam et possessionem permutacionis predicte / et pro eo se possidere 
constituerunt et eius interdicto desiierunt possidere; promiserunt quoque predicti domini / Tridentinus 
et Adelprettus cum stipulacione per se suosque heredes dicto domino Husio et suis heredibus vel etiam 
/ cui dederunt predictum fictum et proprietate, in perpetuum ab omni inpedienti persona racionabiliter 
defen/dere et warentare, sub pena dupli dicte permutacionis, secundum quod fuerit meliorata aut 
va/luerit, in extimacione bonorum hominum in consimili loco tempore evictionis reficiende super 
bonorum suorum obligacione; / versa vice predictus dominus Conradus Husius, iure et nomine cambii 
et permutacionis ad proprium / pro libero et expedito allodio pro suprascriptis XVII soldis investivit 
predictos dominos Tridentinum et Adelpret/tum de decem soldis veronensium ficti perpetualis, quos ei 
solvit domina Costança de canipa sua iacente in / Tridento in dommo, cui coheret ab uno latere 
Nicolaus condam, ab alio via communis et de proprietate de qua solvitur / dictum fictum et de aliis 
VIII soldis veronensium fictii perpetualis, quod ei solvitur de domo Puriselle et de proprietate / de qua 
solvitur dictumc fictum, cui coherent ab uno latere Olvradinus de Galdino et ab alio Misius, / talii 
modo ut de cetero dicti domini Tridentini et Adelprettus et eorum <successores> vel cui dederint 
predictos XVIII / soldos ficti perpetualis et proprietates de quibus solvuntur, salvo iure conductorum, 
habeant et teneant cum omnibus / accionibus et racionibus, accessibus et egressibus, confinibus et 
coherenciis et cum omnibus et singulis supra se et infra se ha/bentibus et exinde iure proprii quicquid 
voluerint faciant sine omni dicti domini Husii / suorumque heredum vel alterius persone 
contradiccione vel repeticione et omne ius, acciones et raciones tam reales / quam personales, utiles et 
directas, quod et quas in dictis fictis et proprietatibus habebat vel / aliquo modo habere posset totum 
dictis fratribus Tridentino et Adelpretto permutacionis nomine ad proprium / tradidit, constituens 
ipsos procuratores ut in rem suam propriam, ut ita possint agere, causare / excipere et convenire et 
omnia facere, quemadmodum ipse dominus Huso facere poterat nondum / facta permutacione 
predicta et si dictum fictum per proprietates duplum vel plus dupli suprascripte per/mutacionis valeret, 
totum plus valens nomine donacionis inter vivos ut amplius revocari / non possit eisdem tradidit, 
dando eis licenciam sua auctoritate intrandi in tenutam / permutacionis predicte et pro eis se possidere 
constituit et eorum interdicto desiit possidere, promittens / insuper per stipulacionem per se suosque 
heredes predictis dominis Tridentino et Adelpretto et eorum heredibus / vel sui dederint predictos 
fictos et proprietates in perpetuum ab omni inpedienti persona raciona/biliter defendere et warentare 
sub pena dupli dicte permutacionis, secundum quod fuerint meliorati / aut valuerint, in extimacione 
bonorum hominum in consimili loco tempore evictionis reficiende / super bonis suis obligandis et duo 
intrumenta unius tenoris inde facta sunt. 

Ego Otto sacri palacii notarius, hiis interfui et rogatus scripsi. 

a Lacuna di mm 15 per macchia. 
b Segue dominus ripetuto. Forse al posto di domini. 
c Segue fictm depennato. 

81 

GIURAMENTO DI FEDELTA’ 

1243 marzo 30, Telve 

Milatus scario, Bonacorsio e Toaldus suoi figli, Gislomus suo nipote, Giovanni del fu Acilius, Giacomino e 
Contolininus suoi figli, Aciletus notaio, Bonacorso figlio di Donandeus, Tisius e Federico fratelli, Riprandino 
del fu Belegerius, Giovanni del fu Brunatus e Geadr[…], tutti da Telve, giurano fedeltà come homines de 
familla Sancti Vigilii a dominus Federico decano, agente anche a nome del colonello di Pergine. 
Notaio: Todulfus del sacro palazzo. 
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O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 32, n. 4 [A].  
Sul verso: mano del secolo XV: “Carta fidelitatis hominum de Telvo”; mano del secolo XVI(Bonetti): “1243 

Iuramentum fidelitatis ??? pro colonello Perçini”; mano del secolo XX: “1243”, “C. 32”; mano del secolo XX, a matita: “C 
32 n 4, 1243 marzo 30”. Si segnala la presenza di un attergato non leggibile di mano del secolo XIV. 

E d i z i o n e  in E. CURZEL, Il Capitolo, p. 426; R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 168.   

Pergamena di mm 185x85. In discreto stato di conservazione. 

(SN) Anno [Domin]ai millesimo CCXLIII, indicione prima, die secundo exeunte marcio, in Telvo apud 
domum / Felipi, presente domino Gelemie de Trento, domino Iohanne De la Costa, domino Otolino, 
domino Alberto / de Telvo et alliis. Ibique Milatus scarius et Bonacorsius et Toaldus filiorumb eius et 
Gislomus suo / nepotec et Iohannes condam Acili et Iacobinus et Contolininus filiorum eius et Aciletus 
notarius et Bonacorsius filius / [domini]d Donadei et Tisius et Federicus fratres et Riprandinus condam 
Belegerii et Iohannes condam Brunati et Geadr[…]e /[…]fius omnes de Telvo iuraverunt insimul 
fidelitatem domino Federico decano recipienti pro se / [successor]gibus de colondeoh de Perçeno pro 
hominibus de familla Sancti Wizilii de Tridento contra omnes. 

Ego Todulfus sacri pallacii notarius rogatus interfui et scripsi. 

a Lacuna di mm 8 per strappo. 
b Così in A, anche in seguito. 
c Così in A. 
d Lacuna di mm 8 per strappo. 
e Lacuna di mm 3 per strappo. 
f Lacuna di mm 8 per strappo. 
g Lacuna di mm 3 per strappo. 
h Così in A. 

82 
RICONSEGNA E LOCAZIONE 

1243 giugno 7, Trento, casa di dominus Federico decano 

Negro da Zivignago, genero del fu Ottone scario, riconsegna nelle mani di dominus Federico decano 
ogni diritto su di un appezzamento di terra arativa situato a Pergine in località Campagna Nova presso S. 
Margherita, per il quale pagava allo scario dei canonici a Pergine un affitto annuo di 4 staia di miglio 
(misura della canipa dei canonici), per il prezzo di 10 lire di veronesi, da lui consegnati da Odolrico del 
fu Enrico de Costa. 
Dominus Federico decano, quindi, alla presenza e con il consenso dei domini Aycardo, Pietro e 
Warimberto canonici concede in locazione ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti al detto 
Odorico il detto appezzamento alle stesse condizioni. 
Notaio: Delavantius del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 25, n. 2b [A].  
Sul verso: mano del secolo XIV: “Perzini, A/I? K?”, “SC”, “MoIIcXLIIIo locatio I petie arative iacentis in Perzino i 

ncampagna nova apud Sanctam Margaritam, dando Capitulo IIIIor soldos milii”; mano del secolo XIX(Zanolini?): “C. 32”, 
“a”; mano del secolo XX, a matita: “C 25 n 2b, 1243 giugno 7 ”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 169.   
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Pergamena di mm 150x315. In buono stato di conservazione. Pergamena cucita assieme ad altre due che contengono 
locazioni successive dello stesso appezzamento. 

(SN) In nomine Christi, die dominico VII intrante iunio, in Tridento, in domo habitationis domini 
Federi/ci decani Tridentini, in presentia Pelegrini de Perçeno, Ancii filii condam Enrici de Costa, 
Menegi fratris dicti / Ancii et Albrigini de Perceno et aliorum testium. Ibique Niger de Çivegnago, 
gener condam Otonis scarii re/futavit in manu<m> domini Federici decani Tridentini omne ius, quod 
habet et habere poset in quadam pecia tere arative iacente / in Perceno in Campagna nova apud 
Sanctam Margaritam de qua ipse consuetus erat solvere fictum perpetuale canonicis / Tridentinis 
videlicet scario canonicorum in Perceno omni anno in festo Sancti Micaelis vel ad octavam quatuor 
staria / milii ad starium canipe canonicorum, coheret ei ab uno latere scarius de Perceno, ab alio 
Waldemanus, ab uno / capite via, ab alio dominus Enricus de Perceno; tali modo fecit dictam 
refutationem quod dictus dominus Federicus decanus debeat / investire de dicto campo Odolricum 
filium condam Enrici de Costa ad usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti / ad predictum 
fictum solvendum scarie canonicoruma Tridentinorum in Perceno; pro qua refutatione dictus Niger 
confesus / fuit se precio finito accepise a dicto Odolrico X libras veronensium et renuntians non date 
pecunnie et promisit dictus Niger / per se <et> suos heredes suprascriptam refutationem semper 
firmam et ratam habere et tenere et defendere ac warentare ab omni / persona cum ratione, sub pena 
dupli illius rei refutate sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit in consimili / loco sub extimatione 
bonorum hominum. Ibidem dictus dominus Federicus decanus Tridentinus, presentibus domino 
Aycardo, domino Petro, domino Wa/rimberto canonicis Tridentinis et de eorum voluntate et parabola 
pro columpnelo de Perceno Capituli canonicorum Tridentinorum / nomine locationis in perpetuum ad 
usum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti investivit dictum Odolricum / de predicta pecia 
tere arative in se suosque heredes, ita quod dictus Odolricus et eius heredes in perpetuum habere et 
tenere debeant / ad dictum fictum solvendum omni anno in festo sancti Micaelis vel ad octavam 
quatuor staria milii ad starium ca/nipe canonicorum Tridentinorum scario canonicorum 
Tridentinorum, qui pro tempore fuerint in Perceno et si ipse ad octavam non solveret, teneatur / 
induplare et si per duos annos teneret fictum debet cadere ab omni suo iure locationis et quod dictus 
Odolricus et sui / heredes aut cui dederint posint suum ius dictus locator vendere, donare, pro anima 
iudicare cui voluerint ad suprascriptum / fictum solvendum, exceptis servis, ecclesiis, famulis et 
potentibus hominibus, qui posent impedire fictum dominorum canonicorum et si con/tingeretur quod 
dictus locator vel sui heredes suum ius vendere voluerit primo debet denuntiare domino decano vel 
canepario / canonicorum qui tempore fuerit pro columpnelo de Perceno et omnibus suis succesoribus 
et eis dare pro XX soldis minus quam alteri persone / si emere voluerint et si emere noluerint postea 
vendatb cui voluerit, exceptis predictis personis, dando unam / libram piperis dictis dominis canonicis 
columpneli de Perceno pro nova confirmatione et non plus de ea habere debet. Insuper promisit / 
dictus dominus decanus Tridentinus pro se suisque succesoribus suprascripto Odolrico suisque 
heredibus aut cui dederint ut dictum est / defendere et warentare dictam locationem quantum ad 
proprietatem sub pena dupli tocius dampni et dispendii quod / ipsi Odolrico evenerit et dedit ei 
licenciam sua auctoritate intrandi tenutam et pro eo possidere manifestavit.